
 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
ESTADO DO PARANÁ 

GABINETE DO PREFEITO
 

 

__________________________________________________ 
 

Rua Jacarandá, nº 300, Nações – CEP 83.823-901 - Fazenda Rio Grande - PR 
 
 

DECRETO Nº 7843/2025. 
De 29 de maio de 2025. 

 
SÚMULA: “Nomeia Comissionada do Poder 
Executivo Municipal, conforme especifica”. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE, Estado do Paraná, no uso 
das atribuições legais e constitucionais, que lhe são conferidas, bem como nos 
moldes do processo administrativo n. 41.079/2025: 
 
 

DECRETA 
 
Art. 1º Fica nomeada para ocupar o cargo de Diretora de Área – DA, da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Emprego e Renda, a servidora: Priscilla Ferreira 
Nascimento Casarini, inscrita no CPF/MF sob o n. 875.820.669-87, portadora da 
cédula de identidade n. 5.812.130-4, SESP/PR, a partir de 29 de maio de 2025.   
 
Parágrafo único. A servidora nomeada no caput, deste artigo, deverá: Coordenar a 
promoção das diretrizes de proteção e defesa do consumidor; Planejar, elaborar e 
executar processos no atendimento ao requerente e suporte ao grupo de servidores 
atuantes no Procon municipal; Receber, analisar, avaliar e encaminhar consultas, 
reclamações e sugestões apresentadas consumidores, por entidades 
representativas ou pessoas jurídicas de direito público ou privado; Prestar suporte 
aos consumidores e fornecedores sobre seus direitos, deveres e prerrogativas; 
Encaminhar ao Ministério Público a notícia de fatos tipificados como crimes contra as 
relações consumo e as violações a direitos difusos, coletivos e individuais 
homogêneos; Apoiar a criação e organização de associações civis de defesa do 
consumidor; Promover medidas e projetos contínuos de educação para o consumo, 
podendo utilizar os diferentes meios de comunicação e acionar outros órgãos da 
Administração Pública e da sociedade civil; Assessorar e instrumentalizar o 
Secretário da pasta a tomada de decisões pertinentes. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com os efeitos a 
partir da data supracitada no artigo anterior, revogadas as disposições em contrário. 
 

Fazenda Rio Grande, 29 de maio de 2025. 
 

 
 
 
 

Marco Antonio Marcondes Silva  
Prefeito Municipal 

 

MARCO ANTONIO 
MARCONDES 
SILVA:04318688917

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO MARCONDES 
SILVA:04318688917 
Dados: 2025.05.29 16:38:10 -03'00'


